
www.sharghdaily.comورزش۹
یکشنبه

۲۶ شهریور ۱۴۰۲
سال بیست ویکم      شماره ۴۶۴۹

اخـبـار  بـرگـزیـده

سخت ترین گروه در جام جهانی نوجوانان
برزیل و انگلیس روبه روی ایران

تیــم نوجوانان ایــران در گروه C جام جهانــی ۲۰۲۳ با تیم هــای برزیل، انگلیس و 
کالدونیای جدید هم گروه شــد. به گزارش فوتبال ۳۶۰، تیم نوجوانان ایران که با هدایت 
عباس چمنیان سابقه تاریخ سازی در جام جهانی زیر ۱۷ سال را در کارنامه خود دارد و در 
ســال ۲۰۱۷، نوجوانان ایران موفق شدند به جمع هشت تیم برتر راه پیدا کنند، حالا بعد 
از یک دوره غیبت در این رقابت ها، با هدایت حسین عبدی توانسته اند سهمیه حضور در 
جام جهانی را به  دست آورند و شاگردان عبدی خود را برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۳ 
آماده می کنند. مراسم قرعه کشی جام جهانی زیر ۱۷ سال روز جمعه به میزبانی مقر فیفا 
در زوریخ سوئیس برگزار شد و ۲۴ تیم شرکت کننده در این رقابت ها در قالب شش گروه 
چهارتیمی تقسیم شدند تا بر اساس قانون، دو تیم برتر هر گروه به همراه چهار تیم برتر 
ســوم بتوانند جواز حضور در مرحله حذفی رقابت ها را به  دست آورند. نوجوانان ایران، 
در ســخت ترین گروه جام جهانی در کنار برزیل و انگلیس قرار گرفتند. کالدونیای جدید، 
دیگر هم گروه تیم ملی نوجوانان ایران اســت. ایران در این گروه، برای صعود کار سختی 
دارد و باید بتواند از دو بازی ســخت مقابل دو قــدرت فوتبال جهان، امتیاز بگیرد. حتی 
صعود ایران به عنوان تیم ســوم هم مستلزم کسب بیش از سه امتیاز خواهد بود. کشور 
اندونزی، میزبان جام جهانی زیر ۱۷ سال در سال ۲۰۲۳ است؛ مسابقاتی که از ۱۰ نوامبر 
تا دوم دســامبر ۲۰۲۳ (۱۹ آبان تا ۱۱ آذر ۱۴۰۲) قرار است انجام شود و شاگردان حسین 
عبدی امیدوارند که بتوانند خاطره خوش آخرین حضور ایران در جام جهانی زیر ۱۷ سال 
را تکرار کنند و بار دیگر بتوانند در جمع هشــت تیم برتر جهــان قرار گیرند و خود را در 
قامت یک مدعی نشــان بدهند و مجددا تاریخ سازی کنند. تیم ایران بر اساس سیدبندی 

انجام شده پیش از انجام مراسم قرعه کشی در سید سوم قرار داشت.
گروه بندی جام جهانی زیر ۱۷ سال

گروه A: اندونزی، اکوادور، پاناما و مراکش گروه B: اسپانیا، کانادا، مالی و ازبکستان
گروه C: برزیل، ایران، نیوکالدونیا و انگلیس گروه D: ژاپن، لهستان، آرژانتین و سنگال

گروه E: فرانسه، بورکینافاسو، کره جنوبی و آمریکا گروه F: مکزیک، آلمان، ونزوئلا و نیوزیلند
عبدی: از قرارگرفتن در سخت ترین گروه جام  جهانی خوشحالم

ســرمربی تیم ملی فوتبــال نوجوانان پس از قرعه کشــی جام  جهانی زیر ۱۷ســال 
و مشخص شــدن حریفان ایران در این رقابت ها به نکاتی اشــاره کرد. به گزارش سایت 
رسمی فدراسیون فوتبال، حسین عبدی درباره هم گروهی شاگردانش با برزیل، انگلیس و 
نیوکالدونیا گفت: ما در سخت ترین گروه این جام قرار گرفتیم. برزیل دومین تیم پرافتخار 
در این رده ســنی اســت. انگلســتان و نیوکالدونیا دیگر تیم های این گروه هســتند که از 
نیوکالدونیا اطلاعات کمتری دارم. اما خیلی خوشحالم اگر قرار است قرعه گروه ها سخت 
باشد، ما در گروهی افتادیم که سخت ترین گروه بین آنهاست. او افزود: خوشحالی من از 
این بابت اســت که تیم با اقتدار ایران توانسته است یکی از بهترین های آسیا لقب بگیرد 
و در تمام بازی هایش فقط یک باخت مقابل ژاپن که در سید یک جام جهانی قرار دارد، 
داشــته است. در شرایطی که قبل از مســابقات جام ملت های آسیا توانستیم در یکی از 
جام ها این  تیم را ببریم، اما در نیمه نهایی مسابقات آسیایی با اتفاقات رخ داده به آن تیم 
باختیم. سرمربی تیم ملی نوجوانان تأکید کرد: الان خوشحالم که می توانیم مقابل برزیل 
و انگلیس بازی کنیم و اقتدار خود را نشان بدهیم. باید تمام تلاش خود را بکنیم و تیمی 
که درست کرده ایم و با این اقتدار بازی می کند، بتواند نتایج درخور شأن کشور و هم وطنان 

عزیزمان به دست بیاورد. امیدوارم بتوانیم این جام را با موفقیت به پایان برسانیم.

علیرضا فغانی نماینده استرالیا شد
فهرســت داوران حاضر در جام ملت های آســیا اعلام شد. کنفدراسیون فوتبال آسیا 
فهرست داوران حاضر در جام ملت های آسیا را اعلام کرد که تنها یک تیم داوری از ایران 
در این مســابقات سوت خواهد زد. موعود بنیادی فر به عنوان داور وسط همراه با سعید 
قاسمی و علیرضا ایلدروم تنها نماینده تیم داوری از ایران خواهند بود و علیرضا فغانی 
نیز دیگر داور ایرانی، به عنوان تیم داوری استرالیا در جام ملت های آسیا قضاوت خواهد 
کرد. دلیل وجود تنها یک تیم داوری از ایران این اســت که به جز بنیادی فر، ســایر داوران 
ما لایســنس VAR ندارند و نمی توانند در این مسابقات قضاوت کنند. همچنین علیرضا 
فغانی به دلیل خط خوردن از فهرست داوران بین المللی ایران، به عنوان نماینده استرالیا 

در این مسابقات سوت می زند.

The Best اعلام نامزدهای کسب عنوان جایزه
فدراسیون جهانی فوتبال فهرســت نامزدهای کسب جوایز بهترین های سال ملقب 
به The Best را در ســال ۲۰۲۳ اعلام کرد. در بخش بازیکن ۱۲ بازیکن برای کســب این 
جایزه نامزد شــده اند که عبارت اند از خولیان آلوارز، کوین دی بروینه، مارسلو بروزوویچ، 
ایلکای گوندوغان، ارلینگ هالند، رودری، خویچا کواراتسخلیا، کیلیان ام باپه، لیونل مسی، 
ویکتور اوسمین، برناردو سیلوا و دکلان رایس. در بخش مربیان هم پنج مربی سرشناس 
و موفق در سال ۲۰۲۳ برای کسب این جایزه نامزد شده اند که عبارت اند از پپ گواردیولا 
از منچسترســیتی، سیمونه اینزاگی از اینتر، آنگه پوستک اوغلو از تاتنهام، لوچانو اسپالتی 
از ناپولــی و ژاوی از بارســلونا. نامزدهای کســب بهترین دروازه بان ســال نیز عبارتند از 
یاســین بونو، سنگربان کنونی الهلال و پیشین سویا، تیبو کورتوا از رئال  مادرید، ادرسون از 

منچسترسیتی و  آندره اونانا از منچستریونایتد.

FIBA سقوط ایران در رنکینگ
فدراســیون جهانی بســکتبال (FIBA) جدیدترین رنکینگ تیم های ملی در جهان را 
با توجه به اتمام مســابقات جام جهانــی ۲۰۲۳ اعلام کرد که تیم ملی ایران، با پنج پله 
ســقوط، در جایگاه ۲۷ قرار گرفت. ایران پیش از این در رتبه ۲۲ جهان قرار داشت. ایران 
همچنین در رنکینگ آســیا هم سقوط داشــت و از رتبه دوم قاره کهن به جایگاه چهارم 
رســید. در این رنکینگ استرالیا تیم نخست است، نیوزیلند و ژاپن هم با گذر از ایران، دوم 
و سوم هستند. اما نکات قابل توجه رنکینگ جهانی فیبا، رسیدن مجدد آمریکا به جایگاه 
نخســت جهان است. آنها بعد از یوروبسکت ۲۰۲۲ رتبه نخست را به اسپانیا داده بودند 
اما به صدر رنکینگ فیبا بازگشــته اند. در رنکینگ جهانی آمریکا اول است، اسپانیا با یک 
پله ســقوط جایگاه دوم را در اختیار دارد و آلمان (قهرمــان جام جهانی ۲۰۲۳) هم با 
هشــت پله صعود، به رتبه ســوم رسید. ســودان جنوبی و لتونی به ترتیب با ۳۲ و ۲۲ 
پله صعود، بیشــترین پیشرفت را در رنکینگ فیبا داشته اند. به این ترتیب در حال حاضر 
سودانی جنوبی در جایگاه ۳۱ و لتونی در رتبه هشتم رنکینگ جهانی فیبا قرار گرفته اند.

رونالدو کلا ۳۶ ساعت در ایران
کاروان تیم فوتبال النصر ظهر دوشــنبه وارد تهران می شــود و سه شنبه شب تهران 
را ترک می کند. به گزارش ایســنا، کاروان تیم فوتبال النصر عربســتان برای مصاف برابر 
پرســپولیس در هفته نخســت لیگ قهرمانان آســیا، ظهر دوشنبه ســاعت ۱۲:۳۰ وارد 
تهران می شــود تا خــود را برای آخرین تمرین خــود در ورزشــگاه آزادی آماده کند. بر 
اساس برنامه ای که باشــگاه النصر اعلام کرده، کاروان این تیم سه شنبه شب، بلافاصله 
بعد از بازی برابر پرســپولیس راهی فرودگاه خواهد شد تا تهران را ترک کند. تیم فوتبال 
پرسپولیس در جریان هفته نخست لیگ قهرمانان آسیا، سه شنبه شب از ساعت ۲۱:۳۰ در 

ورزشگاه آزادی میزبان النصر عربستان است.

در انتظار دشت طلا از بلگراد
،  راند ششم تیلور - یزدانی

تیم اصفهانی محکوم شد ولی به رأی صادرشده اعتراض کرد
روزهای سیاه زردهای سپاهانی

حســن یزدانی، کاپیتان تیم ملی کشــتی آزاد ایران به فینــال قهرمانی جهان راه 
یافت و در ششــمین نبــرد رودرروی خود با دیویــد تیلور دیدار خواهد کرد. شــب 
گذشــته در بلگراد، در مرحله نیمه نهایی وزن ۸۶ کیلوگرم مســابقات کشــتی آزاد 
قهرمانــی جهان ۲۰۲۳ صربســتان، کاپیتان تیــم ملی ایران مقتدرانــه راهی فینال 
قهرمانی جهان شــد. حســن یزدانی در مرحلــه نیمه نهایی بــدون اینکه حریفش 
دردسرســاز شــود، مقابل شــاپیف از ازبکســتان با نتیجه ۱۰ بر صفر پیروز شد و به 

فینــال قهرمانی جهان رفت. او با رســیدن به فینال برای ششــمین مرتبه رودرروی 
دیوید تیلور آمریکایی قرار می گیرد. یزدانی ســال گذشــته در فینــال مغلوب تیلور 
شــد. دیوید تیلور قهرمــان المپیک و جهان از آمریــکا در مرحله نیمه نهایی حریف 
قزاقســتانی خود را ضربه فنی کــرد و حریف یزدانی در فینال شــد. یزدانی در دور 
مقدماتــی اســتراحت داشــت و در دور دوم برابــر لاورنس، کشــتی گیر اســترالیا 
با نتیجه ۸ بر ۲ و ضربه فنی به پیروزی رســید. ســپس موفق شــد بــا نتیجه ۱۱ بر 

صفر اردن بات از مغولســتان را از پیش رو بــردارد. در مرحله یک چهارم نهایی نیز 
ناظــم مایلز امینه از ســن مارینو دارنده مدال برنز المپیــک توکیو را با نتیجه ۷ بر ۲ 
شکســت داد. یزدانی دارنده ســه طلا، دو نقره و یک برنز قهرمانی جهان و یک طلا 
و یک نقره المپیک اســت. به غیر از حسن یزدانی، شــب گذشته دو کشتی گیر دیگر 
ایران هم جواز حضور در فینال رقابت های کشــتی آزاد بلگراد را به دســت آوردند؛ 
امیرمحمد یزدانی در مرحله نیمه نهایی وزن ۷۰ کیلوگرم مقابل رمضان رمضان اف، 
کشتی گیر روسی الاصل بلغارستان با نتیجه ۱۳ بر ۲ پیروز شد. زین ردرفورد آمریکایی 
نیــز در دیگر دیدار مرحلــه نیمه نهایــی وزن ۷۰ کیلوگرم، مقابل آرمن اندرســیان 
ارمنســتانی با نتیجه ۷ بر صفر به برتری رســید تا امیرمحمــد یزدانی در یک فینال 
جذاب و دیدنی فردا شــب (یکشنبه) به مصاف ردرفورد آمریکایی برود. امیرحسین 
زارع، کشــتی گیر ســنگین وزن ایران هم موفق شــد در دیداری حساس از سد طاها 
آکگل ترکیه ای عبور کند و به عنوان سومین فینالیست ایران خودش را معرفی کند.

 سپاهان، یکی از مدعیان قهرمانی در این دوره از رقابت های 
لیگ برتر و نایب قهرمان فصل پیش همین مسابقات، در برزخ 
گیر کرده است. این تیم در رویه ای نابهنگام، گرفتار شکایت سه 
باشگاه دیگر که همگی از رقبای جدی آنها در مسیر فتح جام 
قهرمانی هســتند، شده و رأی صادره از سوی کمیته انضباطی 
هم به ضررشان صادر شده است. ماجرا از این قرار است که سه 
باشگاه پرسپولیس، استقلال و تراکتور که بعدها پیکان هم به 
جمع آنها اضافه شد، اتهامات مختلفی از جمله عبور از سقف 
بودجه، امضای قرارداد ارزی، امضای قرارداد با ارقام نامتعارف 
و توافقات جنجالی برای افزایش بی ســابقه رقــم قرارداد در 
سال دوم به باشگاه سپاهان وارد کرده و شکایت خود را تقدیم 
کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال کرده بودند. اگرچه مسئولان 
باشــگاه ســپاهان همه چیز را تکذیب و همه را به دروغگویی 
متهم کرده بودند، ولی رأی صادرشده از سوی کمیته انضباطی 
حســابی آنها را شوکه کرد. کمیته انضباطی پنج اتهام درشت 
ســپاهان را تأیید کرد و خبر داد که از این باشــگاه چهار امتیاز 
کســر شــده، آنها باید ۴۰ میلیارد تومان جریمه بدهند و ضمنا 
تا اطلاع ثانوی از شــش بازیکن تیم که بسیاری از آنها در زمره 
ستاره های این فصل ســپاهان هستند، نمی تواند استفاده کند. 
در شــرح تخلفات باشگاه ســپاهان درباره عقد قرارداد با رضا 
اسدی، پیام نیازمند، هادی محمدی، رضا شکاری، کاوه رضایی 
و احســان پهلوان، کمیته انضباطی تخلفات سپاهان را به قرار 

زیر مورد تأیید قرار داد:
۱. منوط ساختن مبلغ قرارداد دو بازیکن به تغییرات ارزی

۲. برعهده گرفتن پرداخت مالیات بازیکنان
۳. افزایــش رقــم قراردادهــا در فصــل آتی بــه بیش از 
۲۵درصد مقرر (با این توضیح که مجموع رقم قراردادی شش 
نفــر بازیکن موصوف در فصل آتی بدون لحاظ آپشــن بالغ بر 
دوهزارو ۳۰۰ میلیارد ریال معادل ۲۳۰ میلیارد تومان می باشد)

۴ - تقبــل پرداخت هزینــه کارگزاری تمامی شــش فقره 
قرارداد (به عنــوان نمونه به تعهد پرداخت مبلغ ۱۷۰ میلیارد 
ریال از قرارداد احدی از بازیکنان توسط باشگاه در فصل آتی به 

کارگزار ایشان می توان اشاره نمود)
۵ - تغییر مفاد بند ۲۸ دستورالعمل در تمامی قراردادها.

کمیته انضباطی در ادامه رأی خود علیه باشــگاه سپاهان 
در واکنش به اصلاح قرارداد شش بازیکن مذکور هم توضیح 
داده اســت: «بدیهی است در صورت عدم اصلاح قراردادها، 
استفاده از بازیکنان مورد گزارش توسط باشگاه مجاز نخواهد 
بود». انتشار این حکم خیلی سریع با واکنش مسئولان باشگاه 
سپاهان روبه رو شده و این باشگاه چنین حکمی را به مافیای 
رســانه ای و مدیریتی مرتبط کرد و با صدور بیانیه ای نوشت: 
«این باشــگاه ضمن تقبیح نمودن عمــل کمیته انضباطی در 
طرح فی البداهه سه عنوان تخلف انتسابی در جلسه رسیدگی 
و عدم فراهم نمودن فرصت پاســخ گویی و دفاع به باشــگاه 
ســپاهان در این زمینه، اعتراض خــود را به رأی صادره اعلام 
می دارد. بدون شک اینکه برخی نتایج فوتبال ایران در خارج 
از زمین رقم بخورد، بســیار غیرقابل پذیرش است؛ با این حال، 
باشــگاه فولاد مبارکه سپاهان ضمن دعوت هواداران محترم 
به حفظ آرامش و ادامه حمایت همیشــگی خود از باشگاه 
سپاهان، انتظار دارد مانند گذشته در حمایت از باشگاه فولاد 
مبارکه ســپاهان ثابت قدم باشــند. از بازیکنان و اعضای کادر 
فنی تیم فولاد مبارکه سپاهان نیز انتظار می رود با درک شرایط 
و با گام هایی استوارتر از گذشته، برای تعالی پرچم سپاهان و 
ایران در عرصه های ملی و بین المللی گام بردارند و به دور از 
فضای مجازی، التهابات و مافیای رســانه ای و مدیریتی که با 
کمال تأســف کمیته محترم انضباطی را تحت تأثیر خود  قرار 
داد، اهداف آسیایی و  ملی خود را پیگیری کنند و پیگیری های 
حقوقــی در عرصه ملــی و بین المللی بر عهــده دپارتمان 

حقوقی باشگاه سپرده و تمرکز خود را بر حضور قدرتمندانه 
در مســابقات ملی و بین المللی معطوف نمایند». ســپاهان 
البته به همین جا بسنده نکرد و سپس در بیانیه ای شش بندی 
سعی کرد تعدادی از تخلفات منتسب به این باشگاه را رد کند؛ 
از جمله تخلفی که عنوان شده این باشگاه فقط در یک مورد، 
۱۷ میلیارد تومان بــه مدیربرنامه های هادی محمدی، خرید 
جدیدش، پرداخت کرده است. «درخصوص موضوع پرداخت 
مبلــغ ۱۷ میلیارد تومان حق کارگزاری به ایجنت یک بازیکن، 
متأسفانه این موضوع همان گونه که اشاره شد بدون اینکه در 
گزارش کارگروه ناظر بر قراردادها مطرح شده باشد، یکباره در 
جلسه رسیدگی کمیته انضباطی مطرح می گردد. اینکه چنین 
عددی به دلیل اشــتباه تایپی، در نســخه اولیه قرارداد درج 
گردیده بود، صحت دارد؛ اما بلافاصله پس از اینکه باشــگاه 
متوجه این خطا شــد، حتــی پیش از دریافــت آی دی کارت 
بازیکن، نســبت به اصلاح فوری این موضوع اقدام و نســخه 
فیزیکی آن را در اختیار ســازمان لیگ قرار داد. با این حال و با 
وجود ارسال قرارداد اصلاحی، متأسفانه سازمان لیگ قرارداد 
قبلی را به کمیته انضباطی ارســال کرد که این موضوع منشأ 

تصمیم گیری کمیته انضباطی واقع گردید». این قبیل اظهارات 
نه تنها مورد پذیرش مسئولان سازمان لیگ ایران قرار نگرفت، 
بلکه همین ســازمان با انتشــار دو نمونــه از تخلف دیگر در 
پرونده های نقل و انتقالاتی ســپاهان از این موضوع رونمایی 
کردند که سپاهانی ها رقم درشتی هم به مدیربرنامه های رضا 
شکاری و کاوه رضایی پرداخت کرده اند که این موارد مجموع 
پرداختی به مدیربرنامه های ســه بازیکن ایــن تیم را بیش از 
۲۳ میلیارد تومان کرده اســت. با وجــود چنین مباحثی ولی 
باشگاه سپاهان قرار است نسبت به رأی صادرشده به استیناف 
درخواســت تجدیدنظــر دهد. آنهــا امیدوارند ایــن جریمه 
برگردانده شود. از ســوی دیگر باشگاه های شاکی هم نسبت 
به رأی صادره علیه ســپاهان گلایه داشته و درخواست دارند 
نتایج بازی های این تیم، ۳ بر صفر به سود رقبا شود. جنجال 
بزرگی که احتمالا در روزهای آتی، جنبه های بیشــتری از آن 
رونمایی شــود؛ به ویژه اینکه همین حالا خبر رسیده موضوع 
شــکایت از قرارداد بازیکنان پرسپولیس هم به دست کمیته 
انضباطی رسیده و قرار است به تخلفات احتمالی این باشگاه 

نیز رسیدگی شود.

طعنه و کنایه وزرا پیش از حضور رونالدو در ایران

هیاهو برای یک سیم کارت
 کریستیانو رونالدو، فوق ستاره پرتغالی دنیای فوتبال، قرار است به زودی به ایران سفر 
کند تا در چارچوب رقابت های لیگ قهرمانان آســیا، سه شنبه شــب در ورزشــگاه آزادی 
به مصاف پرســپولیس برود. دیداری کــه با توجه به محرومیت سرخ پوشــان تهرانی، 
بدون حضور تماشــاگران برگزار می شــود. از مدت ها قبل، حتی قبل تر از آنکه مشخص 
شــود رونالدو ممکن است به ایران ســفر کند، دغدغه های متنوعی برای پذیرایی از او و 
دیگر ســتاره های فوتبال جهان در ایران وجود داشت. مهم ترین آنها وضعیت نابسامان 
ورزشــگاه آزادی است که برخلاف وعده های مکرر مسئولان در بازسازی و مرمت، تقریبا 
هنوز دســت نخورده باقی مانده و بخشی از آن بی شباهت به ویرانه نیست. کیفیت زمین 
چمن هم از سوی دیگر صدای اعتراض بسیاری از همین بازیکنان داخلی را هم درآورده 
است. با وجود وقت به نسبت کافی برای رفع چنین مشکلاتی، مسئولان ذی ربط همه چیز 
را برای دقیقه ۹۰ گذاشــته اند و حالا وعده داده اند روز سه شنبه، دست کم، کیفیت زمین 
ورزشگاه آزادی مناسب باشد. هرچند مباحثی مربوط به زیرساخت های ورزشگاه، بخشی 
از نگرانی ها بود. وضعیت اینترنت در ایران از یک ســو و فیلتربودن شبکه های اجتماعی 
از سوی دیگر، بسیاری را نگران وجهه ایران در این رقابت به نسبت بین المللی کرده بود. 

به ویژه اینکه پیش تر بازیکنان تیم ملی روسیه هم در سفر به ایران و سپس مصاحبه های 
بعد از بازی دوستانه با تیم ملی، روایت ناخوشایندی از زندگی در تهران و کیفیت اینترنت 
ایران داشتند. نیکلای کوملیچنکو اولین نفری بود که در گفت وگو با رسانه های خارجی، 
انتقادات تندی بــه وضعیت اینترنت در تهران کرد. «از نظر زندگــی روزمره واقعا آن را 
دوســت نداشتم. صادقانه بگویم، همه چیز در سطح بسیار پایینی بود. آخرین بازی خود 
را مقابل ازبکستان در تاشکند انجام داده بودیم. آنجا سطح راحتی بالاتری وجود داشت 
اما در تهران به نوعی در هتل به طورکلی مشکلاتی وجود داشت؛ به ویژه غذا. از اینترنت 
هم که چیزی نگویم. من در اتاقم در هتل اینترنت نداشتم. مجبور بودم در راهرو بنشینم 
تا به جایی وصل شــوم. درست مثل ۱۰ سال پیش در روسیه، اگر یادتان باشد، زمانی که 
در بعضی جاها مجبور بودید به جایی بروید تا به اینترنت دسترســی پیدا کنید». اگرچه 
مسئولان در تلاش بودند تا این اظهارات را به جو نامناسب رایج در آن برهه مرتبط کنند 
ولی مصاحبه دو بازیکن دیگر روســیه هم نشان داد که بازیکنان این تیم واقعا به لحاظ 
کیفیت اینترنت در ایران اذیت شده اند. دنیل پروتسف، هافبک تیم ملی روسیه و باشگاه 
اسپارتاک مسکو درباره وضعیت اینترنت در ایران گفت: «واقعا در ایران مشکلات اینترنت 

وجود داشت و ارتباط با خانواده سخت بود». همچنین کنستانتین تیوکاوین، مهاجم تیم 
ملی روسیه و باشگاه دینامو مسکو، در گفت وگو با اسپورت ۲۴ گفت: «راستش را بخواهید 
تمــام مدتی که در ایران گذراندیم، به نوعی ناراحــت و معذب بودم. هوا هم عجیب و 
همیشه مه آلود بود. علاوه بر آن، اینترنت کار نمی کرد. من با دیتای تلفن همراه خودم کار 
می کردم، چون هیچ چیز از طریق وای فای محلی لود نمی شد. البته اینترنت موبایل هم 

مشکلاتی داشت. در واقع ما سه روز را بدون اینترنت سپری کردیم».
تجربه تلخ آن مصاحبه ها و بازتاب آن اظهارات در شــبکه های  رســانه ای مختلف، 
این بار مسئولان دولتی و باشگاه پرسپولیس را بر آن داشته تا مانع از تکرار چنین اتفاقاتی 
شوند. در واقع حضور گسترده ستاره های النصر در شبکه های مجازی و دنبال کننده های 
میلیونی آنها باعث شــده تا این بار مسئولان به فکر یافتن چاره ای باشند که حداقل این 
فوق ستاره ها گلایه ای بابت وضعیت اینترنت در ایران نداشته باشند. از آنجا که کیفیت 
نــت در ماه های اخیر تغییر چندان زیادی نکرده و فیلترینگ شــبکه های اجتماعی هم 
به قوت خود باقی اســت، ظاهرا تصمیم بر آن گرفته شده تا «امتیاز ویژه ای» در اختیار 
خارجی هایی قرار بگیرد که در روزهای آتی برای مسابقات فوتبال به ایران سفر می کنند: 
سیم کارت با اینترنت نامحدود و البته بدون فیلتر. این موضوعی است که رضا درویش، 
مدیرعامل پرســپولیس با حضور در تلویزیون به صورت رسمی آن را اعلام کرد و گفت 
«قرار است شــرکت حامی پرسپولیس به کاروان تیم النصر، ســیم کارت های رایگان با 
اینترنــت نامحدود ارائه بدهد. چند تیم می آیند و بازیکنانشــان می گویند اینجا اینترنت 
وجود نــدارد و حتی به بازیکنانی که می خواهیم پیغــام می دهند و می گویند اینترنت 
نداریم. حالا ما صحبت کردیم که به تعداد اعضای تیم النصر اینترنت نامحدود بدهند». 
شــاید به ظاهر این راه حل مُسکنی بر درد کندی و اینترنت فیلترشده در ایران باشد ولی 
چنین اظهاراتی اصلا به مذاق کاربران ایرانی خوش نیامده است. به ویژه اینکه بسیاری 
از کســب و کارهای اینترنتی هم بعد از اعمال محدودیت و فیلترینــگ از رونق افتاده و 
کمک خرجی بسیاری از خانواده ها قطع یا کم شده است. شاید چنین اعتراضاتی بود که 
پای عزت االله ضرغامی، وزیر میراث و گردشگری را هم به این ماجرا باز کرد. او برخلاف 
صحبت های مدیرعامل پرســپولیس که ظاهرا راه حلی بــرای برون رفت از این بحران 
یافته بود، در اظهاراتی عجیب تر عنوان کرد که خبری از چنین ســیم کارت هایی نیست 
و رونالدو هم باید اپلیکیشــن های داخلی ایــران از جمله «بله» و «ایتا» را برای برقراری 
ارتباط روی گوشی همراهش نصب کند. او در حاشیه جلسه هیئت دولت درباره حضور 
رونالدو در ایران گفت: «برخی می گویند رونالدو به ایران بیاید تکلیف ســیمکارتش چه 
می شود؟ فکر می کنند ما در جیب خود سیمکارت آزاد داریم به رفقای خود می دهیم. 
چنین امکانی نداریم و فعلا فقط به خبرنگاران چنین ســیمکارتی داده ایم. اگر رونالدو 
به ایران بیاید، باید سکوهای بله و ایتا را نصب کرده و با خانواده و دوستان خود تماس 
بگیرد و به آنها بگوید این سکوها را نصب کنند و از آنها استفاده کند؛ خیلی هم دلش 
بخواهد این کار را بکند». اگرچه هنوز در بیان جدی یا شوخی بودن اظهارات وزیر، تردید 
وجود دارد ولی این صحبت ها، خیلی ســریع، ســر از شــبکه های مجازی و رسانه های 
عربستانی درآورد و بســیاری با انتقاد از شرایط اینترنت در ایران، از وضع موجود در این 
کشور گلایه کردند. اتفاقی که باعث شد این بار محمدجواد آذری جهرمی، پاسخ عزت االله 
ضرغامی را بدهد و از این بنویســد که رونالدو برای حضور در ایران نه نیازی به اینترنت 
دارد و نه اپلیکیشــن های ایرانی. «هر خارجی ای که به ایران ســفر می کند، می تواند از 
خدمات رومینگ بهره ببرد. در حالت رومینگ اینترنت او از طریق کشوری که سیمکارت 
او را صادر کرده اســت، راهیابی می شود که فاقد فیلترینگ است». آذری جهرمی البته 
فراموش نکرد در انتها طعنه ای هم به مسئولان ذی ربطه در این زمینه بزند. او در کانال 
تلگرامی اش نوشت: «دغدغه مند و نگران فیلترشکن پیام رسان بازیکنان مطرح فوتبال در 
مدت اقامت در ایران نباشند. به جای آن، توصیه می کنم کسانی که مسئولیت دارند، به 

فکر مصیبت مردم ایران برای دسترسی به شبکه های اجتماعی باشند».
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